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Ewolucyjna zmienność i biogeograficzny prowincjalizm palinomorfów Chitinozoa sprawia, 
że stały sie one, obok graptolitów i konodontów, nie tylko skutecznym narzędziem 
biostratygrafii osadów dolnego paleozoiku i podstawą ich rozpoziomowania (Paris 1990, 
1999; Nôlvak & Grahn 1993; Verniers et al. 1995; Nôlvak 1999), ale także ważnym 
wskaźnikiem proweniencji paleokontynentalnej egzotycznych terranów (Paris 1998, 1999; 
Vecoli & Samuelsson 2001; Wrona et al. 2001; Samuelsson et al. 2002), oraz weryfikacji 
geotektonicznych hipotez  akrecji paleokontynentów. Prezentowane tu Chitinozoa zostały 
odkryte z naturalnego odsłonięcia w Pobroszynie w Górach Świętokrzyskich (zob. Trela et 
al. 2001). Mikroskamieniałości wypreparowano chemicznie (kwasem solnym i 
fluorowodorowym) z ordowickich skał litofacji węglanowo-żelazisto-fosforytowej, 
należących do formacji wapienia z Bukowian (Bukowiany Limestone Fm.). Odsłonięcie 
znajduje się w obrębie łysogórskiej jednostki strukturalnej, zw. terranem łysogórskim, który 
jak całe Góry Świetokrzyskie, jest jedyną odsłoniętą strukturą w bezpośrednim sąsiedztwie 
wschodnio-europejskiego kratonu Baltiki. Bogaty i zróżnicowany zespół chitinozoowy, 
udokumentowany przy pomocy skanningowego mikroskopu elektronowego, obejmuje takie 
stratygraficznie ważne gatunki jak: Belonechitina micracantha, Conochitina primitiva, C. 
cf. dolosa ,Cyathochitina campanulaeformis, C. calix,  C. sebyensis, Desmochitina 
acollarea, D. amphorea, D. cocca, D. erinacea, D. juglandiformis, D. lacaniella, D. minor, 
D. nodosa, D. ovulum,  D. piriformis, D. rugosa, Euconochitina sp., Lagenochitina deunffi,  
Pistillachitina pistillifrons P. elegans, P. capitata, Laufeldochitina stentor, Eisenackitina 
rhenana. Interwał występowania tego zespołu obejmuje chitinozoowe poziomy od 
sebyensis aż po deunffi-dalbyensis, dokumentując osady globalnego piętra darriwilian 
odpowiadające regionalnym bałtyckim piętrom - od aseri po kukruse-idavere, obejmując 
górną czesć serii llanwirn aż po dolną karadoku. Najlepiej udokumentowany jest poziom  
stentor z podpoziomami sebyensis, clavaherculi, tuberculata i rhenana. Na szczególną 
uwagę zasługuje obecność biogeograficznie ważnych gatunków, szczególnie L. deunffi, 
gatunku nieznanego z obszaru Baltiki, a wskaźnikowego dla biozony deunffi i pięter 
aurelucian-burrellian dolnego karadoku z obszaru północnej Gondwany. Zespół Chitinozoa 
z Pobroszyna jest zdominowany przez gatunki kosmopolityczne i należące do prowincji 
bałtoskandynawskiej, które wskazują, że już w górnym ordowiku (karadoku) jednostka 
łysogórska znajdowała sie najprawdopodobniej w bliskim sąsiedztwie kratonu wschodnio-
europejskiego Baltiki, w obrębie jego bioprowincji, zaś obecność gatunków gondwańskich 
ma charakter reliktowy, wskazujący na historyczną proweniencję obszaru Łysogór. Terran 
łysogórski jest najbardziej zagadkowym pod względem budowy i pochodzenia elementem 
geotektonicznym w mozaice egzotycznych terranów oddzielających (razem z terranem 
pomorskim i małopolskim) stary prekambryjski kraton Baltiki od młodszej, fanerozoicznej 
zachodniej Europy, wzdłuż  walnej europejskiej granicy geologicznej. Biostratygraficzne i 
biogeograficzne opracowanie zespołu palinomorf Chitinozoa z Pobroszyna, zawierajacych 
gatunki należące do gondwańskiej prowincji biogeograficznej potwierdza także 
wcześniejsze wnioski o egzotycznej, północno-gondwańskiej (kadomskiej) proweniencji 
terranów Gór Świętokrzyskich (w tym łysogórskiego), płynące z wcześniej uzyskanych 
danych paleomagnetycznych (Lewandowski 1993; Nawrocki 2000), paleontologicznych 



(Jendryka-Fuglewicz 2002; Żylińska 2002) i geochronologicznych (datowań U-Pb w 
cyrkonie i K-Ar w muskowicie) uzyskane ze skał starszych (vide Belka et al. 2002). 
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